PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNEUO PROCOPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

LEj N" 062/13
DATA: 09/08/13

SÚMULA: Autoriza abertura de ("rédito Suplementar no
valor de RS 483.000.00 (quatrocentos e oitenta e
três mil reais) no exercício financeiro de 2013.

FREDERICO CARLOS DL CARVALHO ALVES,
Prefeito do Município de Comélio Proeópio, listado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei.

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte.

SANÇÃO
Sanciono nesta data a Lei n"()62/l3.

Ç. Proeópio, 09 de agosto de 2013.

Art. 1"- Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2013. Crédito Suplementar na importância de RS -183.000.00 (quatrocentos e oitenta e três
mil reais). Fonte 0101 (Fundeb 60%), na seguinte dotação:

Órgão:
Unidade:

Função:

Sul) função:

Programa:
IVoj./Ativ.:
Elemento

09

12

361

0006 Promoção do Ensino Educação
2.02S Fundeb 60%

Secretaria Municipal de Educação
Fundeb 60%

Educação
Ensino Fundamental

Fonte RS

PL OÔfchò

3.1.90.

Descrição
Vencimentos e Vantagens Fixas 010 483.000.00

Art. 2"- Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem no excesso de arrecadação projetado para a fonte de
Recursos 0101 apurada conforme Anexo 02 - Projeção para Excesso ^\c Arrecadação (fundeb
60%).

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCOPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Art. 3o -Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito. 09 de agosto de 2013.

Carlos E.

Secretário M

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.PJ. 76.331.941/0001-70

ANEXO 02

PROJEÇÃO PARA EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: receita FUNDEB 100%

ANEXO 02 PROJEÇÃO PARA EXCESSO Dt ARRECADAÇÃO: receita rUNDEB 100%

fMs/Ano
III Cl II AS SOMA

2D12 7013 dilaranfU 2012 2013 di!ar«n(d

lan

F.v

606493.69 1 . IS6 M 4663 .

725 318.00 744 602.03 19 284.03

601561.97 552 963.84 49 599.13

6:7 331.89 609438.34 '943.5!

606 493.69 661156,94 54 663.25

725 31B.CO '44 602.03 19 284,03

602 561.97 552 962.84 49 599.13

617 381.89 60343834 -7943 55

SOMA 1S51.7SS.SS' 7.SU.160.1S I6 4W.GO 2.SS1 7SS.SS 2.S6S.U0.1S 16.401.60

Maio ate

auiomtim
4.610.6S3.GO 4-6ia6.SJ.61 4.610653,60 46106S3.U1

/lü.'..V».IS 14UI160.1S 4.594.249.00

RS

l»"tUM^Sil'-r ; U - I 4M.I/2UWI 2 551 75555
2. A-rec4da;40do2»i.1..o4<..l l-v...i 1 MamOtl 461065J.ÍO
JA.-ecadaçãoool'»...™».; -...,.,.... 2568160.15
4 Receitapre.isla P4'a 0 e«e'c«io 2013loçamento] 6 402229.50 1ReceitaTnbwlKK • Parfopaclo "4 'eceitada u™le e do Estadol

1-CALCUIODATAXADL1NCHCMINTO: .

Caicuioaata.jdemaemenio- 1»período d» »2 . IX s 156816015 . 100 • 100.64 X

ti»* 2S517K.M

Ta.a de incremento i ;u"<6». 1000» • 0.64% MÍMOHIA

AfTvijdj^Jo do 2* [nvíflJi /OU IHI • ta,*«« *k'».-»«io > -.1 ,uz *-ertar poie.lessode Arrecadação fe~

itu lundjm.nla «lUmoaoo "O Artigo 43 dl !»• • tOfU ri 4 J2Q64

cue ass<m dispõeA»et434çâo-o2'i 1 • 4ol065i'. --••-
p*r«nls,4 1M\

nuen-.en.o ,„,„„,, 2964074 Reais

Arrecadação«tuallradapuiüo 2»PertoJodt 2013 (emRe«n 1

A...cadaÇ40Poenxo d, .1 í"-- . d«i™wo/íulJl •> 610653.60Rti>l
lncr»-"e"I0 2lp-»d..d,.)l1.~-.....0...d,/.MII H«C M Rt»l
Ar-ecadaçâcatuaMadapeia a :*\-.,-a.. Sr2011 ^ -Si" ;5i 54 «ee-s

An 43 A abertura dos c/editos suplementasse especiais

dependem da e^stência de recursos disponíveis pa'a otocc a

despesa e sere precedida de e.pos.lo tusti'icetrve

> l" Co«iiM»*"« recursos. ca'a o liir. deste ertgo desde aue rãc

II-CALCULO DO[XCLSSO Dt ARKtCADAÇÂO
i A /Rece.ta prevista paia 2013 (oi;an-e"tj: m

|eiAncc*d*CÍonal*pr<wa ....
| Ci Arrecjdaçin prevista paia o.'«i » ílr2lHI 4640234 U 7 2084S449 líe.l.'.

comprometidos

4 r ("tende se por e-cesso de arrecadai!"., paia cs lint deste

artigo,o saiiioposit'vodasdi'e'enoas. asumuiedasmês a mê,
entre a arrecadação pievntae a reamada r.o"sideranonse. ainda a

tendência cc e»e'Ctoo( U- C ) Excesso de arrecadação esperado 806.224,99 RmIi

oisthibuiçAo DOixctsso rrojciado

lUNDtBCOS 1ONU 101 IUNDtB40S IONI1102 lOIAl

483 735.00 122*90.00 «6:24 59

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br